[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

2. CARDINAL ERCOLE GONZAGA TO THE DUKE OF MANTUA.²

1534, October 10, Rom.

. . . Dopo la morte di N. S. la maggior parte di questi signori s' unirono insieme non come fattiosi, ma come amici particolari et la prima unione fu di mons. di Grimani, Cesarino, Salviati et Ridolphi, quali avenga che molto tempo prima fosseno grandi

¹ See *supra*, pp. 6, 9.

² See *supra*, pp. 8, 9, 10.

amici, pure si sono hora di tale maniera uniti, ch' io la tengo per la più ferma et salda unione che vi sia ; questi come che prima che adesso hanno al presente caso pensato si sono posti per guadagnar delli altri cardinali in loro compagnia et per facilitar il disegno loro hanno facto di molte cose l' una de quali è stata il dire di non haver alcun fine determinato o certo se non quello, che debbono havere i buoni cardinali, di far un papa degno di quel grado et in proposito di tempi presenti et ciò hanno fatto perchè se si fossero lasciati intendere d' aver determinato fine et che per caso quel fine non fosse piaciuto a quelli ch' essi practicavano per unirli con loro, non havessero difficultata la cosa di tirarli et ancho perchè più facilmente, chi entrà in tale compagnia, si lascia persuader ad entrarvi vedendo che le cose non siano determinate et concluse che altramente che quando è fatta la resolutione pare a chi viene di nuovo essere mero adherente et non compagno, cosa che molto in questo tempo è abhorrita, come dirò qui appresso. Io anchora fui ricercato d' unirmi et perchè il disegno mio è stato sempre di non far nè il capo nè la coda in simile caso cioè di non mi presumere di tirar altri a miei pensieri nè ancho d' esser tirato, perchè l' uno mi pareva troppo superbo et arrogante, l' altro troppo vile et abietto, vedendo io il camino che costoro tenevano di voler guadagnar adherenti et non compagni, risposi a cui me ne parlò in nome loro che non potea risolvermi nè volea farlo finchè non havessi parlato colli amici miei et intesa l' opinione loro et che poi gli risponderei et questo dissi per non concluder nè romper la pratica ; così feci, parlai col cardinale di s. Croce¹ et col cardinale di Bari² et trovai loro signorie molto ben disposte a voler che noi ci unissemo insieme et con questi signori Alemani facessimo una bona testa per impedir il male et aiutar il bene et concludessimo che si dovesse a questi altri rispondere che l' unione ci piaceva d' ognhora che fosse senza fine come loro dicevano et al servizio di Dio et di Sua M^{ta} et che non volevano pigliar alcuna resolutione se non unitamente insieme come fra noi era promisso ; quando costoro uddero che le cose non passavano a loro modo et che noi intendevamo il camino loro si ritirarono et poca molestia hanno dapoi data se non che noi siamo andati tratenendo con buone parole la pratica con essi senza conclusion perhò, et essi con noi et questi dui signori Spagnuoli et io ci siamo stretti di modo che

¹ Quiñones.² Merino.

confido che faremo et il bene universale et ancho il nostro particular. Io reputai che mi si convenesse di far questa dimostrazione all' imperatore d' unirmi con persone che S. M^{ta} tiene per suoi devotissimi servitori et ancho perchè ho sempre havuto molta amicitia col cardinale di s. Croce prima ch' io fossi in questa servitù dell' imperatore et hallo sempre conosciuto gentilhuomo molto cristiano et schietto et mio amicissimo. Di mons. di Bari mi persuadevo ogni cosa per rispetto di V. E., del s. duca di Milano et di quello di Urbino, quali sono da lui singolarmente osservati, et . . .¹ non mi sono punto ingannato, perchè l' ho trovato tanto ben disposto al mio particular per li già detti rispetti quanto dir si possa. Ora queste due unioni sono in essere nè si sciolgeranno mai al creder mio, pur ogni cosa è possibile et mi rimetto al fine; fin qui ho questa opinione fondata nelle precedenti ragioni et tanto più spero che la nostra debba esser ferma quanto chel ambasciator di S. M^{ta} la lauda et procura per servizio di quella che duri et non solamente in questo numero, ma in maggior disegnando giugnervi et i doi Alemanni et il card. di Ravenna² della volontà del quale a quest' hora così sono sicuro come della mia propria. L' altra unione è quella di mons. di Medici, la quale è di dieci come dicono, ma nel vero forse manco di quattro. I dieci nominati in essa sono Palmieri imperiale, S. Quattro³ più tosto Francese che altramente, Salviati, Ridolphi, Perugia⁴ camerlengo, tre Genovesi Cibo, Grimaldi et Oria, Cesis et alcuni dicono Ivrea,⁵ ma io no' l so nè 'l credo per quello che V. E. intenderà. Di questa unione non si fa troppo buon giudizio quanto alla fermezza per molti rispetti . . . et poi in esso numero non si vede che possa essere quella perfetta confidentia che bisognerebbe per venir alla discussione del soggetto quale s' ha da far papa . . .

C'è poi l' union Francese, la quale è ben concertata et di grosso numero perchè con loro signori Francesi giuntamente tirano i cardinali di Trivultii, di Pisani, di Gaddi et di s. Severino, si che per quanto si vede fanno il numero di XII et negoziano molto cautamente nè fin hora s' è potuto saper a cui inclinino, ma si ben de quali diffidino che sono Spagnuoli et Alemanni et del certo Campeggio et Siena⁶ et per coniettura vi si può giunger et ancho

¹ Obliterated.² Accolti.³ A. Pucci.⁴ Ag. Spinola.⁵ B. Ferreri.⁶ Piccolomini.

per ragione ogni imperiale scoperto, perchè si come noi non condescenderemo mai di far papa un appassionato Francese nè di quella natione, il med^{mo} faranno essi in uno apertamente imperiale et in uno Spagnuolo et Alemano. Essi Francesi dicono molte cose della volontà del re, generali perhè et di nissuno partiacolre parlano se non che laudare Farnese, ma non in quel modo che bisognerebbe per farlo papa, onde l' opinion mia è che loro debbano dar molto poca credenza ad alcun Italiano et vogliano essi med^{mi} veder di scoprir le nature di quelli che sono reputati neutrali et risolversi poi come pareva spediante alloro disegni et anchora che volessero m. di Farnese, perchè alcuni sono di questa opinione essendo stato in casa sua m. di Lorena, quale è quello che tiene il carico di tutta questa negociatione et gli altri gli cedono come a signore, penso io che voranno farglielo saper buono con non si risolver così tosto et con fargli conoscere che senza loro non si può esser papa come in effetto non può, et poi forse il potrebbono favorir, ma la cosa d' esso Farnese non è tanto al sicuro che non potesse ancho esser impedita. Di più cercano essi Francesi con ogni loro poter di guadagnar un altro cardinale se poteranno per fornir il numero di XIII accio che senza loro non si possa far il papa perchè essendo in conclavi piu che XXXVI o XXXVII i due terze de quali bisogna che in uno convengano.

No one knows on whose side the French are. Eight days ago the Emperor's Ambassador said to all the friends of Charles V. in the Sacred College that they ought to choose an Imperialist or even a neutral, and named four: Cornaro, Ivrea et Grimani, che non havendo particular commissione di S. M^{ta} sopra alcuno determinata. I also remarked that he would agree to the elevation of Farnese or Cornaro, that Grimani (40 years old) appeared too young. Quanto al Ivrea cercai dimostrargli la sua dapocagine et le gratificazioni fatte dai re di Francia al padre suo che fu generale in Milano. Then I again called on the Imperial Ambassador, per avvertirlo a non pigliar ombra di me nella venuta di questi Francesi et di mandar ad incontrar quelli signori Alemani per far loro intender che non si determinassero a cosa alcuna pertinente a questa elettione prima che gli fosse da noi altri parlato . . . così egli fece quanto gli consiliai. . . . Quanto mo al giudicio che si può far del papa futuro, quella saperà che

si tiene per certo che nè Francese nè Spagnuolo nè imperiale scoperto Italiano nè Francese scoperto Italiano possa essere et questo per le ragioni dette di sopra. Essendo dunque la cosa batte fra neutrali quali sono dui riuscibili per l' ordinario Farnese et Cornaro. Farnese è in grandissima reputatione dall' uno et l' altro lato, et se non si rovina in mostrar di tenere troppo conto de Francesi mi pare di vederlo riuscir papa et quello che piu l' ajuta è, che molti quali non hanno buona volontà verso lui, temono, che senza loro opera non diventi papa et non ardiscono scoprirsi contra di lui et gli daranno i voti loro et sono tanti che se vedessero rivoltata contra esso la fattione imperiale per isdegno di quello ho detto farebbono insieme con lei un così grosso numero che sarebbe atto a disturbarlo, et perchè questa sua rovina può esser governandosi male et ancho non può esser governandosi bene mi risolvo a creder che se da lui non manca et che faccia quanto deve, riuscirà papa. Vero è che se V. E. vede che fra 8 giorni dopo l' entrata del conclave non gli riesca, può pensar habbia tratto et che al caso suo non sia rimedio, se perhò non restasse di correr al scrutinio per lasciar sfocar alcuni quali hanno voglia di provar la ventura loro con speranza che chiariti che fossero, egli havesse poi più facilità ; ma se ciò non è et che alli 8 dì del conclave non riesce, come è detto, del tutto io tengo spedito et la cagione è questa presso l' altra che ho detta della scoperta delli nimici, che come si perde una volta in simile caso la reputatione, mai più non si ricupera, perchè ognuno prende l' animo et per uno nimico se ne fanno dieci, et il med^{mo} gli accascò nel conclave dove si fece papa Adriano che havendo havuto in uno scrutinio 22 voti nell' altro non ne hebbe se non dui o in circa. Se Farnese mo fosse battuto, si potrebbe sperar qualche cosa di Cornaro. . . .